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Novam ephemeriden, cui titulus „Fe j é r m e g y e i  N a p ló "  
probamus libenter (Az általatok katholikusok törekvéseinek előmozdítására 
XHI. L e ó  pápa Z ic h y  Nándor grófhoz, 1895. márczius 6-án.)

NAPLÓ
a vobis institutam ad cat mlicarum pártáim proposita promovenda, id equidem 
,F e j e r m e g y e ;  N a p ló "  cim alatt létesített új lapot mi örömmel helyeseljük

Előfizetési árak:
I évre 12 Kor., '(2 évre 6 kor., '|4 évre 3 kor.

Egyes szám ára 10 fill.
Felelős szerkesztő:

B I L K E I  F E R E N C .
Megjelenik: kedden, csütörtökön és szombaton este.

Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tór I.
Egyes számok kaphatók: a dohánytőzsdékben.

A u d i e n c i a  u t á n .
Nincs magyar ember Magyarországon, 

a kinek szivét meg ne döbbentette volna 
az a lesújtó hir, a mely a szombati királyi 
kihallgatásról szárnyra kelt. A nemzet szi
ve megdobbant, egész testében megrendült 
mikor meghallotta:

A király azért hivatta magához hű 
magyarjainak vezéreit, hogy a lehető leg
kurtábban tudtukra adja akaratát, hogy a 
nemzet kifejezett akaratát teljesíteni nem 
akarja; jogainkat, melyeket eddig a tör
vény biztosított, revideálni, megnyirbálni 
kívánja; Magyarország önállóságáról, füg
getlenségéről tudni sem akar, hanem el
várja, hogy viszonyainkat a szomszéd or
szág akaratával harmóniában rendezzük, 
vagyis a mit ö akar, akarnunk kell nekünk 
is s a mit Ausztria nem akar, arról ne ál
modozzunk mi se.

Magyarok Istene ! mi vár reánk! Mily 
megpróbáltatásokat szántál erre a régen 
tépett, szerencsétlen nemzetre! Vájjon a 
kimondhatatlan nyomor és szenvedés, a 
melyekkel királyi szolgád sötét jövőből 
fenyegetni kiván bennünket, csakugyan 
reánk teríti sötét szárnyát s a mi sorsunk 
nem lesz egyéb, mint keseregni összetört 
reményeinknek romjain?

Ki volt az a sötét lélek, a melyben 
ezek a kétségbeejtő, minden békét, min

den szeretetet leromboló eszmék felburjá- 
noztak ? Mert hogy nem a jó öreg király 
szivéből kerültek ki, az bizonyos, s nem 
az az alkotmányos érzékkel megáldott 
aggastyán találta ki mindezt, a ki meges
küdött a nemzet alkotmányára és vallásos, 
gyengéd leikével mindeddig híven állott 
esküje mellett — az bizonyos!

Nem öt, a 75 éves aggastyánt okoz
zuk, a kinek lelkét összetörte szerencsét
len országainak összekuszált gondja, ha
nem azokat a sötétlelkü tanácsadókat, 
kik a beléjük helyezett bizalommal vissza
élve, a gyűlölet és harag csóvájára ön
tözik az olajat. A háborúnak, a forrada
lomnak eszméje ólálkodik lelkűkben. A 
végső elkeseredés örvéuyére akarják 
hurcolni a nemzetet, hogy a romlás kiet
lensége várjon reá. Hogyan vehetik ezt 
lelkűkre azok, a kik egyszer Isten színe 
előtt nemcsak a maguk bűneiért, hanem 
az általuk okozott veszedelmekért is szá- 
molniok kell.

Egy bizonyos, hogy a magyar nemzet 
nem mondhat le törvényben biztosított, 
királyi esküvel megerősített alkotmányá
ról. Még akkor sem mondhat le, ha ki
mondhatatlan nyomor és szenvedés várna 
is reá Szolgalánccal nem cserélheti el a 
szabadság koronáját. Még akkor se cse
rélhetné el, ha az a szolgabilincs aranyból

volna s a szabadság koronáját durva vas
ból kovácsolták volna.

Mi bízunk a magyarok Istenében s 
Magyarország égi Patronájában a kik 
10ÜÜ hosszú esztendőn keresztül virrasz
tónak felettünk s rém engedték, hogy 
romlás, vész és rabszolgaság várjanak 
reánk, a  magyart nem liagv hatják el 
ezután sem.

Ú J D O N S Á G O K .
—  Kitüntetés. Ő Felsége Matic Henrik ezre

dest, a helyben állomásozó uhlanus ezred paracs- 
nokát a vaskorona rend lovagjává nevezte ki. 
Őszintén hisszük, hogy a népszerű ezredes kitün
tetése városszerte igaz örömet kelt.

—  Eljegyzés. Fii olás János, gróf Serényi 
Béla, Putnok-Bélatelepi (Gömörmegye) gőz tégla
gyárának vezetője eljegyezte özv. Szöllőssy Fe- 
rencné szép és kedves leányát Annuskát, SzÖl- 
lősy Ferencnek a Székesfehérvári Friss Újság 
felelős szerkesztőjének testvér-húgát.

■—  Kinevezések. Az igazságügyiminiszter 
Micheller János székesfehérvári kir. törvényszéki 
irodatisztet a székesfehérvári kir. törvényszékhez 
irodaigazgatóvá, — Kanyó Kálmán dunaadonyi 
kir. járásbirósági dijnokot Írnokká nevezte ki.

—  Áthelyezés. Az igazságügy miniszter Jó- 
kuthy Ervin kir. törvényszéki írnokot a pestvidéki 
törvényszékhez helyezte át.

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCÁJA.

Utazás az éjféli nap országában.
Mindennap volt egy-két állomás, a hol a 

hajónk kikötött, hogy szenet, vizet vagy élelmet 
vegyen föl. Persze mindez csak a nevezetesebb 
helyeken, vagy a vidék szépségei miatt történt, 
így állapodtunk meg Tromsőben, Svolvaerben, 
Bodőben stb . Tromső Hammerfesttől egy napi 
járásnyira van s 7—8000 lakosával Eszak-Nor- 
végiának legjelentősebb városa. Természetes, hogy 
ez is csupa fából épült házakból áll. Heggel 7 
órakor kötöttünk ki s végigsétálva a város ut
cáin, alig találtunk embert. Nagy csodálkozással 
konstatáltuk ezt, de aztán felvilágositottak ben
nünket, hogy Északon éjfél után 1-kor fekszenek, 
nappali világosság mellett alszanak és reggel 7 
órakor kelnek az emberek. A boltokat csak >S 
óra tájban nyitogatják. Akkor jutottunk be a 
postára, hogy újólag összegyülemlett leveiező- 
íapjainhon túladjunk s a kinek küldtek hazulról, 
átvette a „poste restante" leveleit. A borzas szol
gálók is akkor hajtották ki kolompoló teheneiket 
a csordára s Így az itthoni szokás ezen idyllikus 
része Tromsőben sem hiányzott. Később meg
néztük a tromsői múzeumot, melynek gazdag
sága messze földön híres. Észak növény- és állat
világa, sőt a népviselet is képviselve van. Lát
tunk benne egy óriási cethalat, a melynek súlya 
1000— 1500 métermázsára rúg. Megnéztük a mel
lett a tengeri farkast és tengeri ördögöt, a mely

— mint már említettem — regényírói működé
sünk közben kitűnő médiumul szolgált a történet 
alkalmatlan szereplőinek elpusztítására.

A 2—3 óráig tartó séia kitűnő volt, mert 
a hajón való mozgás egyátalán nem elégítette 
ki ifjúi vérünk mozogni vágyását. A hajón utazás 
alkalmas a csendes elmélkedésre, az ábrándszü- 
vésre. Impressziókra hajló utitársaink gyakran 
órákig elüldögéltek a hajó orrán, nézve a tova
tűnő partok kedves képet. A hullámok játéka, a 
millió meg millió gyöngyszem szétszóródása ki
mondhatatlanul kedves látvány, a melyet ha 
örökké nézzük, örökké találunk rajta látnivalót. 
A nagy csöndességben néha egy rozmár vagy 
fóka dugja ki fejét a sötét hullámokból, de ész
revéve, hogy' az ember, a mindent fölzavaró, 
minden lében kanál ember újra megbontja a 
csendet, ismét alámerül s csak percek múltán, 
messze a lőtávolon kívül merül újra föl s halad 
tovább a maga utjain. Az Északi tengereknek 
van aztán egy másik specialitásuk is: a medú
zák, azok a kocsonyaszerü, tengeri csigához ha
sonló állatok, a melyek ellepik a vizszinét s úgy 
szólva lépten-nyomon előtűnnek az ő sötétsárga, 
rózsaszínű, gyönyörű szabályos vonalakban ki
alakult testükkel. Kifogtunk egyet s bizony egy
átalán nem elégítette ki esztétikai érzékünket. A 
hölgyek pedig olyan sikoltozást vittek véghez, 
mikor hozzáértek a vizes, jéghideg, minden érin
tésre összehuzódó testükhöz, hogy az egész tár
saság összefutott a csudára s nem győztek rajta 
eléggé bámulni, hogy miért nyúlnak hozzá, mikor 
úgy is tudják, hogy nagyon szörnyű lesz a ta
pasztalatuk. De hát ilyenek a nők. Ilyen volt 
Éva anyánk is, mikor az almába beleharapott.

Mai lapunk 4  oldal.

Én leginkább azon csodálkoztam, hogy a medú
zák miért épen az Északi tengerek lakói s miért 
nem láttam őket sem az Adrián, sem a Földközi 
tengerben, sőt az Atlanti Óceánon sem.

Majdnem mindennap volt alkalmunk a del
finek játékában is gyönyörködni. A hajósok — 
úgy mondják — nem szeretik ezeket a vidám, 
jókedvű halakat. Azt állítják, hogy haszontalan 
teremtései az Istennek, a melyeknek se a húsát, 
se a zsírját nem képesek használni. Mi azonban 
másként fogtuk fel. a dolgot. Bennünket mód nélkül 
érdekelt az ő vidám, kimondhatatlanul csintalan 
játékuk. Rendesen csapatosan járnak s mikor nap
sütött helyre érnek, megkezdik a játékot a viz 
színén. Füldobálják magukat a hullámuk fölé, 
csapkodják a hullámokat, kergetőznek, mint a 
hancrúozó gyerekek. Szóval ők a tenger bohém
jei, a kiknek csavargás az életük, könyelmüség 
a mindennapi kenyerük, az élet komoly fölada
tait nem ismerik, ikrát nem termelnek, húst, zsírt 
nem szolgáltatnak (legalább nem használhatót), a 
mellett jól élnék a más keresményéből s olyan kövér
re, pocakosra híznak, mint egy jól táplált gigerli. 
Hogy minderről meggyőzzenek bennünket, oda- 
siklottak a hajónkhoz, versenyt úsztak vele, majd 
alája merültek s egy pillanat múlva 10—15 mé
ternyi távolságban a másik oldalon tűntek föl. 
Aztán hanyttvágódtak és mutatták a hófehér po
cakjukat, a melyet a jólét és semmiittevés oly 
szép nagyra nevelt. Istenem 1 mit adtunk volna 
érte, ha egy ügyes szigonydobással hatalmunkba 
keríthettük volna a borjú nagyságú hatalmas ál
latokat. Hiszen alig voltak tőlünk 4—5 méternyire 
távolságra.

A halaknak egyátalán pompás életük van
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__ Zichy János gróf neve újabban ismét a
politikai élet hullámaira került. Ő Felsége — mint 
hiresztelik — őt szeretné a kormány élén látni. 
Ez a hir azonban teljesen magán hordozza a meg- 
bizhatlanság bélyegét. Biztosra vehetjük, hogy 
Zichy János gróf nem dobja oda nem közönsé
ges nevét és nem köznapi tehetségét egy tisza
virág életű kormány alakítására, a melyet nem
zeti engedmények nélkül csak az ország gyűlö
lete venne körül.

— A Fejórmegyei Tanítótestület közgyűlése.
A Fejérmegyei Tanítótestület f. évi szept. hó 27 én 
és 28-án Székesfehérvárott, a vármegyeház nagy
termében tarja XXXI. évi rendes közgyűlését. 
Tárgysorozat: . . .

]. nap. Szeptember hó 27-én d. u. 3 órakor.
1. Elnöki megnyitó. 2. Az 1904j5. társ. évről szóló 
jelentés felolvasása. 3. A jövő évi közgyűlés he
lyének megállapitása. 4. Elnök és főjegyző vá
lasztása. 5. Az 1904. évre vonatkozó pénztári 
számadások bemutatása. 6. A pénztárvizsgálók . 
jelentése. 7. Az 1905. és az 19ui>. évi költség- | 
előirányzás tárgyalása. 8. Az Eütvüs-alap helyi j 
bizottságának számadásai. 9. Jelentés a Tanítók 1 
Házában leteendő II. alapítványról. 10. A küzp. 
könyvtáros jelentése. 11. A bírálóbizottság jelen
tése. 12. A hangutánzó olvasástanitás módszere. 
Játékos képes ABC-jével együtt bemutatja : Güöz 
József dr. (Budapest.)

II. nap. Szept. 28-án d. e. 9 órakor. 13. Az 
uj Tanterv és Utasítás ismertetése. Előadó K. 
Mayer Gyula, (Káckeresztur.) 14. A nemzeti szel
lem ápolása. Előadó: Kniesz Ferenc (Szfehérvár.) 
15. A jutalmat nyert pályamunka felolvasása. 10. 
Indítványok. (Az indítványok Írásban előre be 
adandók.)

- -  Mantz-féle ovotla árlejtése, a vízivárosi 
Mantz-féle kisdedovó építésére beérkezett ajánla
tokat szombaton tárgyalta a városi tanács. Az ■ 
előirányzott összeg: 33.009 kor. 30 till. Ajúnla ; 
tót tettek : Szabó Ferenc, aki az egységárra ' 
8' 10j|, Hajagos Sándor (Komárom) aki 7'j, l'cn- 
zes Imre, aki 1.4'j felültizetést kért, és végül Szén- 1 
zenstein János, aki az egységárban vállalta el az 
építkezést, igy tehát az ovodát Szenzenstein fogja 
felépíteni.

—  Az ügyvédi kamara köréből. A székesfe
hérvári ügyvédi kamara közhírré teszi, hogy Ur. ; 
Kürmendy János balatonfüredi ügyvédet más ka- , 
mara kerületébe költözés folytán az ügyvédek í 
lajstromából törölte. ;

Újvidék város a tanítókért. Újvidék sz. j 
kir. város törvényhatósága szép jelét adta a ta- j

nitói kar iránt érzett becsülésének. Ugyanis a f. 
hó 22-én tartatt törvényhatósági bizottsági ülésen 
előbb Csirics Mihály dr., majd Hnrválh Géza dr. 
ügyvédek indítványára fölemelte az összes fele
kezeti tanítók törzsfizetését, melyet eddig is a 
város adott. És pedig egyhangúlag hozott hatá
rozattal a férfitanitók fizetését 1600 koronára, a 
nőtanitókét 1400 koronára emelte fel. Megszavazta 
még ezenkívül a férfitanitóknak a 400 korona, a 
nőknek 300 korona lakpénzt és igy a soknyelvű 
és sokfelekezetü város öl tanítója újévtől kezdő- 
dőieg 2U0Ü korona, illetve 1700 korona fizetést 
kap. Ez a határozat nemcsak a tanítói karban, 
hanem városszerte is koztetszést keltett.

—  Sakk-torna. Széles körben érdeklődést 
keltő sakk-verseny vette kezdetét f. hó 25-én a 
belv. kath. körben. A körnek kezdő sakkozói 
mérik össze játék ügyességüket. Naponként az 
esti órákban folyik a szellemi torna nem csekély7 
élvezetére a nagy szambán gibicelö tagoknak. 
Minden versenyző két játszmát tartozik a másik
kal küzdeni. A kör vezetősége 4 drb. értékes dijat 
tűzött ki a legtöbb egyseget elért versenyzőknek. 
Eddig a következők jelentették be a versenyben 
való részvétüket: Antuny Enok, Uiay Antal, ilj. 
Káplán István, Dornis József, Ken István, Emii
ben Vilmos, Medgyesy Józsefi Csikós Béla, Só
lyom Lajos, Füzy Árpiid, Kiss Imre, Teleky 
Sándor, Vágner Antal, Rónay Elemér.

Közgyűlés a városnál. Székesfehérvár 
szab. kir. varos lürvényiiatósaga 1. évi szept. hó 
28-án délelőtt 9 órakor a városház nagytermében 
rendes havi közgyűlést tart. (A meghívót ismét 
nem Fiáth Bál báró, hanem llavrunek Júzscí 
polgármester irta alá.i A közgyűlés targysorozatn 
a következő :

1. Városi tanács ulotci jcsztcsc a l’iros-ulma lele 
tói képi számmal jelzett telidet eladása tárgyában.

2. Kiadóhivatal jeieuUse a helybeli kereskedelmi bank
kal uteasznbályozás folytán lodendu eseres/eizndes tárgyában.

I! Kiadóhivatal jelenteje Szakolezay Lajosnak kérelme 
táigyuban, a llank-ulea te!k■ .hol Cd négyszögöl területnek 
eladasa limit.

-1. Kováts István biz. tag észrevételei Szakolezay ba
los uteaterulet megvétele mint beadott kei vényére vonatko-

á. Karoló Nandumé eszievételei Szakolezay Lajos 
altul megvenni szándékolt városi terület táigyaban.

fi Kiadóhivatal jelentésé I1. Nagy Paine s taisai kér
vényé tárgyában telkeiknél. eldaiabolása s házhelyekké leendő 
minősítés': iránt.

7. Kiadóhivatal ;elentése (lilVuig Kde által megvenni 
szándékolt városi területié vonatkozolag.

S. Kiadóhivatal gientése IJuroinbó/.y József által a 
vaios nsezre vi-szaadando terület tárgyában.

Norvégia nyugati partjain. A ki állításomat ol
vassa, bizonyára csodálkozni fog szavaimon. Hi
szen szörnyen ridegnek, kietlennek s a fagyos 
világ hazájának szeretjük tartani ezt a területet, 
a hova az élet csak búcsúzni jár, a hol a ter
mészet hideg szépségein kívül egyébben nem gyö
nyörködhetik az emberi lélek. Bedig a tenger 
élete itt a legmozgalmasabbak közé tartozik. A 
Mindenható, a ki annyi adományát megvonta tőle, 
megáldotta egyébbel, a mi a sötét vizek mélyében 
sürgő-forgó életet, egy nagy társadalmat varázsol. 
Az Istennek ez a nagy adománya a Golf-áramlat. 
A tudósok következőleg magyarázzák e termé
szeti jelenséget: Az egyenlítő körül tesz meg 
legnagyobb utat a tengelye körül forgó fold. A 
nyugatról keletre való lendülése a legforróbb ég
hajlatnál az egyenlítő korül leghatályosabb. A 
tengerek természetesen együtt forognak földdel. 
De mégsem egészen. Az a nagy gyorsaság egy 
kissé tűlnagy annak a lomha tömegnek. Így tör 
ténik aztán, hogy egy rész nem tart az alatta 
nyugvó földdel, hanem ellódul felőle s ez a moz
gás olyanná lesz, mintha egy óriási, széles folyam 
ömlenék Amerika partjairól, az Amazon tájáról 
át Európába, a norvég pariok irányában. Az át
melegedett viz útközben átadja a magával hozott 
meleget környezetének. így jut egy jó adag Nor
végia nyugati részének, igy lesz mérsékelt időjá
rás ott, a hol emberi számítás szerint a süvítő 
északi szél csak dermesztő hideget, a halál hír
nökét hordaná körül. A Lof'ota szigeteken pl. _
mely a Golf áramlatok útjába esik, állandóan, 
még télen is mérsékelt az időjárás. Ezért tenyé
szik itt a hal megszámláihatlan légiókban. Ezért 
halásznak itt ki évenkint 100-120 millió méter-

, mázsa héringet, 1 millió métermázsa tőkehalat 
! (Stocklischtl s legalább 3— 1 millió métermázsa 
j egyéb halat, a melyet Európa feneketlen gyomra 
| lemet magába.
i  Volt is halban részünk bőven. Minden étke
i zésnél ti második fugás föltétien bizonyossággal 
j  hal volt. I lófehér liusu, úgyszólván szálkanélküli 
! halak, a melyekből olyan Ízletes szeleteket me- 
j  télnek, mint nálunk a borjúhúsból. Melléje csusz- 
j tatónak olvasztott vtijat szolgálnak fel, a mi las

sanként szintén elcsúszik, különösen ha az ember 
eléggé belegyakorolta magát az önuralomba. Az 
ellátásra egyátalán semmi panaszunk sem lehet. 
(>t-hal fogás minden étkezéskor kijutott. Volt 
szárnyas, iramszarvaspecsenye, borjusült, külön
féle őréinek, torták, sót julius második felében 
dinnyét és ananászt is raktak asztalunkra. Bűl'e- 
lejtőnek sört s a kinek tetszett pöncsöt s bort 
ittunk, de a ki eléggé praeparálta a gyomrát, 
vízhez is hozzájuthatott. A svéd előételekből 
estik a különféle conservhalak maradtak meg, 
azonkívül a sajtok, melyeket kiki tetszés szerinti 
mennyiségben fogyasztott egész hajóutunkban.

Legkülönösebb hatást az éjféli nap gyako
rolta reánk. A ki nem tapasztalta, nem tudja el
képzelni sem, miként múlhatnak az órák egy
másután a nélkül, hogy a sötétség úrrá lehetne 
a láthatáron. Elmúlik lüóra, 11, 12 bátran olvas
hatsz, beretválkozhatsz a kabinodban, egy pará
nyira sem érzed, hogy a szemedet erőltetned kell. 
Legrosszabb esetben félhomály van, ha t. i. fel
hők tolakodtak a nap elé. Akkor olyan a vilá
gosság mint nálunk júliusban 7 óra tájban lenni 
szokott. De elmúlik az éjfél s 1 —2 óra tájban 
már ismét látjuk a nap vérpiros tányérját föl-

9. Városi tanács előterjesztése a tanítói fizetések ren
dezése tárgyában.

10. Városi tanács előterjesztése Mohácsi Ferenc s neje 
kültelki építkezési ügyében.

11. Városi tanács előterjesztése Egyed János és neje 
kültelki építkezési ügyében.

12. Városi tanács előterjesztése Arany József kültelki 
építkezési iigveLen.

Ki. Városi tanács előterjesztése a házipénztár átadása 
átvétele s megvizsgálása tárgyában.

14. Városi tanács előterjesztése ifj. Liebhardt János 
műszaki segéd szabadságolása tárgyában.

15. Pozsony szab. kir. város közönsége pártolás végett 
megküldi a cselédek községi illetőségi ügyében intézett feliratai.

Ili. Kendőrkapitányi hivatal kihirdetés végett beter
jeszti Porédos Jánosné szül. Vnhck Terézia szülésznői oklevelét.

17. Polgármester előterjesztése a bosszulóJi csatorna 
mentén fekvő rétek iá.tózése tárgyában.

1,S. Városi tanács előtcrjoztcsc az aggintézeti éleiéin 
es kenyér szállítás vállalatira adására vonatkozó zűrt ajánlati 
feltételekről.

19. Polgármester előterjesztése a Jeli vasút által it 
pályaudvar kibővítése céljából megvenni szándékolt ingatlan 
eladási módozatairól.

L’ii. Kutics (ívulaiie kérvényé beteg leije részeié i! 
11a\ 1 szabadsagaid engedélyezésé iránt.

21. Valósi tanács clőteijesztcse l leg\i  János napidijas 
segély iianti kérvényé tá: ivaKui.

22. Marosi tanács cloterjcs/tcse Csipkés Albert napi- 
Jipis előleg naiili kél vénye tárgyában.

A Polgári Dalkör szinielöadása. Szép si
kerű műkedvelő sziuieloadást produkált a Polgári 
Dalkör f hó 2-1 én este a városi színházban. Az 
örökszép /■'tilurnssuíl adtak elő a Dalkör mű
kedvelői s az eredménnyel teljesen meg lehetnek' 
elégedve. A műkedvelő előadások kedélyes, foly
ton beszélgeti!, rendületlenül tapsoló s n legér
zékenyebb jeleneteket kacagásával megö'ő publi
kuma néhány páholy kivételével színig megtöl
tötte a nézőterei. Nagy előnyére vált az előadás
nak, hogy a műkedvelőket néhány hivatásos 
színjátszó támogatta valódi kabinetalakitast nyújtó 
játékával. Finum Rózsit Muryó Zeima, a jövő 
sziniszezon primadonnája játszotta pompásan, 
jókedvvel, nagy hálára kötelezvén közreműkö
désével a Dalkört és publikumot egyaránt. Hang
jának, úgy látszik jót tett a nyár; különösen a 
felsőbb régiókban szépen énekeit. < Romínéi emel
jük ki a kis Kuvúls ilonka (Boriska) játékát, ki 
az egészen neki való szerepben lépten nyomon 
elárulta, hogy hamisítatlan szinészvér pezseg 
ereiben. Nyílt színen is akárhányszor megtapsol
ták. Bátki Tercsi kis szerepében Mcry Mariska re
mekül festett, mint rendesen. A férfiszereplők közül 
kivált Grélmcr Lajos (címszerep) szép bariton

bukkannia sziklák hasadékai közül. Akkor olyan 
már ti világossága, mint nálunk 4—5 órával ké- 
sőb. Ez a különös állapot, ez a nyugalom nélküli 
világosság eleinte mód nélkül meglepi az embert.

— Tyúkokkal nem szoktam aludni menni, 
dünnyögi a m igyar s beszé'gefi szórakozik tovább 
rendületlenül. Rendesen akad valami érdekesség 
is, a mely miatt érdemes fönnmaradni. Egy nap 
az éjféli napot lessük, másnap a torghatteni 
lyukas hegy (egy óriási szikla, a melynek a kö
zepébe valami csodás erő egy akkora lyukat vá
gott, hogy szekérrel keresztül mehetsz rajta) 
tart ébren bennünket, harmadik nap Stokmarkenst 
kell megnéznünk, a hol a norvég kereskedők 
üzleteiket bonyolítják le. Az egész város nem 
egyéb, mint a különféle bódék sorozata. Majd a 
a „hét testvér11 kedvéért raboltuk meg az álom 
országát. A „hét testvér" hét pompás sziklacsűcs. 
Mintha egy anya gyermekei lennének, úgy ha
sonlítanak egymáshoz, egyforma a derekuk, egy
forma a csúcsuk', egyforma a magasságuk s oly 
szép sorjában következnek egymásután, hogy 
pingálni se lehetne különben. Csupán középen, a 
harmadiknál van egy kis meglepetés, ott az ikrek 
vannak, egy tőből két egyforma csúcs öleli egy
mást. Aztán a dunnaludak szigetét kell megnézni, 
majd a tőkehal-szárítás érdekelt, hogy miként 
rakják boglyákba a művelt nációk eledelét, kirakva 
a szél és nap útjába eső szildákra, hogy a levegő 
annál biztosabban és hatásosabban átjárhassa.

Lassankint idegessé tett benniiket az alvás 
hiánya. Három-négy napig beértük, hogy éjfél 
után 2—3 órakor feküdtünk le, aztán erőt vett 
rajtunk a kimerültség és ott és akkor pihentünk 
le nyugovóra, a hol és a mikor jól esett. Sok-
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hangjával és a műkedvelőknél szinte szokatlanul 
biztos intonálásával. Pompás volt Vincze Ferenc 
Gonosz Pista hálás szerepében. A Poncius (pardon) 
Kiss Mihályival megjátszott jelenet jóizü helyi 
mókáival óriási derültséget keltett a publikum 
soraiban. A többiek is jók, a cigányok szinte túl 
jók voltak. —s.

Milyen időnk lesz ? A Meteor írja : Ok
tóber eleje esős jellegűnek ígérkezik s csak má
sodik negyede és küzéptáján túl még néhány 
nappal, vagy pedig igen kedvező esetben, vagyis, 
ha a számitó kitörések a Napon nagyobb mér
vűek lesznek, egész 14 ig elég derült, melegebb 
napokat kaphatunk, amely még olyannyira is fo- 
kozódhatik, hogy rászolgál a vénasszonyok nyara 
elnevezésére is s igy a szüretelésre kedvező na 
pok kerülhetnek. Vége azonban október havának 
is már hűvös, nedvesnek igérkozik a bolygók ré
széről. Szeptember hó hátralevő csomópontjai 
24, 26, 28 és 27-re esnek. A 24. és 24. erős 
hatásúak, a 24. hűvös, 24. pedig csapadékos 
jellegű.

— Életunt Öreg. Juhász János ve'egi la
kosnak 7U hosszú év nyomta a vállát, amikor 
kegyelemkenyérre szorult leánya Hóday Józselne 
házánál. A dolog nagyon keserítette az üreg em
bert, aki nem tudta kivárni alkonyodé élte végét 
és öngyilkossá lett. A napokban felakasztva talál
ták hozzátartozói a ház istállójában.

—  Korai sziiretelés. Nem az általamul szü
retről szólunk, a melyet, nem tudjuk kinek az 
indítványára mondutt ki a tanács annyira meg- 
lepeiésszerüleg korán, hogy még az iskolák ve
zetősége sem respektálhatja s egy lél héttel ké
sőbben bocsátja szüreti szabadságra az ifjúságot. 
Nem erről szólunk, mert ezt az veszi ligyelembe, 
aki akarja s kára nincs belőle senkinek, hanem 
azt e kumisz bitangolást, a mely városunk pol
gárságát egyremásra érzékeny károsodással sújtja. 
A Deák Ferenc-utcában vasárnapra virradóra 
három szöllősgazda idei termését tették tönkre 
ismeretlen gonoszok. Köztük Mohav l.njos pénz
ügyi tanácsosét is, aki 2 -.4 akúra teszi a kúrát. 
Az éhes tolvajok a kerítésen keresztülmásztak a 
kertbe s az összes termést tönkre tették. A kár
vallottak buszankodását fokozza az a körülmény, 
hogy az éjjeli látogatók a nagy sietségben szak
mánkéiban tépték a drága fürtöket s jó részét 
elszórták. Hasunió kárt okoztak a szőlluhegycn, 
a hol szintén egész utakat leszedtek. Így Dolly 
Géza dr. szőkéjét is megtizedeltek.

A nyomuk a kaszárnyák felé vezetnek. A 
lovassági laktanya kőkerítése mellett nagymennyi
ségű elhullatott szőllót találtak, a mi minden 
valószínűség szerint a falon visszumászfi hadliak

szór csak az ebédre hivó csengő szava ébresztett 
iel mélységes álmunkból, melyhez oly jó altató 
volt a hajó orránál csapkodó viz örökös zúgása.

Ha hajónk valahol megállót tartolt, az egész 
község, vagy város kijött a csodánkra. Egész 
sereg kalap tarkállott ilyenkor a kikötő körül, a 
kiknek tulajdonosai néma csendben nézték végig 
a ki- és beszállásunkat. Feriit ritkán láttunk, azok 
bizonyára másfelé voltak elfoglalva, talán keres
kedésük, talán halászataik után néztek, vagy 
okosabbra is tudták fordítani idejüket, minthogy 
bennünket csodáljanak, ük csak a vasárnapi 
munkaszünetben értek rá az ilyen szórakozásra. 
Kapitányunk egy-két állomással elöli megteleíu- 
nálta, hogy a nap, vagy éj mely órájában érke
zünk s a kinek akkor keze-lába bírta, kijött a 
csodánkra. Persze a kapitány jelentésében benne 
volt a lehető legrokonszenvesebb dicséret, többek 
közt ilyenfélék is: ~- Itt jön az a bizonyos 
vidám magyar társaság, a melyhez hasonlót rit
kán látnak a norvég partok, a kiknek mindig jó 
kedvük van s a kik páratlan rokonszcnwel visel
tetnek a norvég nemzet iránt.

Indulásnál aztán rendesen elénekeltük a 
norvég és magyar hymnuszt, egy pár édes bús 
magyar nótát. A norvégok szeme felvillant ilyen
kor s búcsúzóul hatalmas hurrá-kat kiáltottak a 
tiszteletünkre. Egyébként azonban mód nélkül 
csendesek voltak. Egy szó kevés, de annyi se 
hagyta el az ajkukat, sőt a megjegyzéseiket is 
oly csendesen tették,

Qilkei Ferenc.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

zsákjából hullott ki. Nohát ez nem járja. Elisme
réssel vagyunk mi az ifjú hadliak jóétvagya iránt, 
de hogy ezt polgártársaink rovására törienjék s 
a kárcsmalás mellett fele akkura prédába menjen, 
ez nem járja. A parancsnokságot tisztelettel kérjük I 
a nadliak megrendszabályoz..sara. M ai különös 
d 4og lesz, ha gyenge rendőr-,egünk meiluit a 
polgárok lesznek kénytelenek őrseget aliani va
gyonuk védelmére. Kié lesz a felelőség? Úgyis 
eleg baj, hogy a szóliöhegyen a hegymesteri alias i 
válsága miatt a szullősgazdai; idjes tájékozatlan- ! 
sagban vannak. j

- A duhajkodás vége. Pap József Széche- ! 
nyi utca .7.1. szám alatti Lik-o luiűmiveslcgeny 
több társával éktelen káromkodás, kurjongatás 
közt haladt folyó hó 25-én reggel a Megyeház
téren keresztül, hazafelé. Vúrösmarty-lcren 
posztoló \egh  Mihály rendói csendre intene a 

j lármázok Pap azonban goruinbasaggal feleli a 
I szólfugadús helyett. Miután a lármázást tovább is 
I folytaiul Végh rendőr a városházám akarta ki
: kenu. A lekeveszett legény azonban ellenszegült 
i  és ke át rantVa a rendőrre lámául. Végh szoron- 
j gátolt helyzeteben kardot randott es tuniadoja I 
| kjere sújtott. Pap József kapott sebet a mentük j 
i kötöztek be. A kir. iigyészsi.gmj hatóság elleni :
| erőszak cinién feljelentést telük a duhaj legem ‘
| ellen. I
j A joszivü orvos. De l.ambelle, ismert :
I párisi orvos, egyik betegének levágta a lahat. A 
I műtét után a beteg egyik rokona a szouis/éJ 
j szobában megkérdi bizalmasan a műtőt:
! - Mit gondol, doktor ui, kigyógyul a beteg?
i S/.o smes loia. .Sémin, '.kutas sincsen ra.
! I lat altkor mert mck-zeUe el a lábat ?

-  Kedves barátom - monda a híres or
vos --- csak nem mondhatom a betegnek sze 
méhe, hogy el van veszve. Nekem elvem, hogy 
betegeimnek halaink előtt lcgaiubb egy kis oro
mét szerezzek !

A szülői gondatlanság. < >nasi azoknak 
az ártatlan gyermekeknek szama, a kik a szülök 
nemtörődömsége, gondatlan.-,.ga folytán vészük 
életüket. Budai Józselne üreg utca 5,) szám alatti 
lakosnü, szombulon délután másféléves Gyuri 
(bicskáját, alig négy éves nenje gondjaira bizia.
A kis leány alig várta, hogy any ja ne láss i, 
megszokott kis öccse mellől, aki aztan inaszkalas 

í  közben a konyhában íatalált a marólúggal teli 
: pohárrá, ame'yböl egyet ivott. Dacara, hogy rögtön 
: orvost hívlak, az apio.ag mar nem volt az életnek 
| megmenthető, másnap reggel meghalt. A szidok 
' ellen vétkes gondatlanság címén megindították az 
' eljárást. __
| — Öngyilkos akarnok. Gyuresik József 22
■ éves, iszkaszcntgyörgyi í.lctűsegü mulnárseged 

sehogysein volt kibekülve az életsorjával, ezert 
azután elhatározta, hogy öngyilkossá lesz. Vett 
is egy éles konyhakés;, témát, tollat, papírost és 
egy szobát bérelt a Punty-ven.déglöbeii, hogy 
végrehajtsa merész tette'. Ugylatszik azonban I 
meggondolta tettét, mert hangos sírására figyel- ! 
messe lett veiitlegíői személyzet rendőrt hívott, \ 
aki az öngyilkusjelö.tct a késsél együtt a rendőr- i 
ségre transporálta. .Simon Sándor rendoralkapi- : 
tány táviratilag értesítette Gyuresik lszkaszent- 
gyürgyön lakó édesapáját akt ott molnár, tia ter
véről. Miután az apa kijelentette, hogy szemé
lyesen jön el drágalátus gyermekéért, a rendőr
ség megérkeztéig fogva tartja Gyuresik Józsefet.

Fiatal gonosztevők. Eibiseh Antal móri 
üvegkereskedő üzletet renoválják. Hogy a mun
kálatok ideje alatt üzlete fennakadást ne szenved
jen, az utcán nagy fabódét építtetett, ahol ideig
lenesen árusítja portékáit. Éjjel maga Eibiseh al
szik a bódéban, melynek jól elzárható ajtaja van. 
A napokban a tulajdonos a vasúti állomáson 
járva, távollétében a Dódéba, behatoltak és min
denféle árut loplak. Elihisch gyanúja azonnal a 
nála alkalmazásban volt mindenesre, a Ki éves 
Zsigmond Kálmánra esett. Másnap vallatóra fogta 
a tiut, aki csakhamar beismerte, hogy tudott a 
a lopásról, de azt Koronczai József 15 éves ha
rangozó fiú követte el. Eibiseh feljelentésére a 
csendőrök még aznap kiderítették, hogy tényleg 
Koronczai volt a tettes, Zsigmond a lopás ideje 
alatt csak őrt állott. A lopott dolgok jórészét 
megtalálták a templomtorony egy zugában elrejtve, 
de a lopott holmik közölt találtak több olyan 
tárgyat is, mely más lopásból eredt. Úgy látszik
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a fiatal gonosztevők lelkiismeretét még több lopás 
terheli. A csendórség folytatja a nyomozást.

- - Ég a sárrét. Ma délelőtt jelentették be a 
főszolgabírói hivatalban, hogy a sárrété Csórnál, 
Meritó puszta mellett mintegy 25 hold területen 
ég. A tűz körülbelül egy héttel ezelőtt keletke
zett, de eddig senkinek se jutott eszébe az ol
táshoz lógni, csak most, amikor már épületek is 
veszélyben forognak. Kálmán Vince főszolgabíró 
intézkedett, hogy az égő területet körülárkolják. 
Ha a tűz nagyobb mérveket öltene, úgy katona
ságot lógnak a veszélyeztetett területre kirendelni.
A csendőrség erélyesen nyomoz a tűz keletke
zésének oka után, mert nagyon valószínű, hogy 
szándékos gyújtogatásról van szó.

-  Feledékenység. Kellemetlen meglepetés 
( rtc Dohos Fajos Sütő-utcai csizmadia mestert f. 
ho 2-i-én. Feleségével a kálozdi vásárra ment, ott
hon hagyva testvérét Dobos Jánost és két kis 
gyermeket, akik közül a nagyobbik (i, a kisebbik 
pedig ;i eves volt. Kálozdra érve vették észre, 
hogy Kín koronát tartalmazó pénztárcájukat oda 
haza az asztalon felejtették. Azonnal sürgönyöz- 
tek haza, de mar későn, mivel a . >léhredt kicsi
nyek a tárcát kivittek az utcára és állítólag, 
miért miétt nem, Heller Salamon Tolnai-utcai 
szatócs bulijába betéri'* asszon) nak a bolt ajta
jában hagyott kosarába dobták. A kosárban hús 
volt es az utcán ácsorgó egyik pajkos gyerek 
elkiáiiotta magát „viszi a kutya a hust,“ mire az 
as-zonv kijött a buliból, fogta kosarát és eltávo
zott. A pen/t keresd Dobos János Delieméi és 
másu'.t is kerdezosí.oű'itt az asszony kiléte felől, 
de vödig tui\ ilágusáast nem tudtak szerezni.

Tűz Mórott. F. hó 22-én d. e. \ 10 órá
kul- kigyulaet Kecskés Mihály és János testvérek, 
móri lakosok i644. hsz.) szériiskertjeben egy 
szalmakazai. Nagy volt a veszedelem, mert a tűz 
közelében sok volt gvuanyag. Az idejében a 
helyszínére érkezett tűzoltók önfeláldozó küzdel
mének sikerűit azonban a tüzet egy óra alatt 
elfojtani. Mindössze két kazal szalma égett le.
A kart 157 koronára becsülik. A tűz keletkeze 
sere vonatkozólag ugv értesülünk, hogy Kecskés 
M.hály hasonnevű 5 eves ha és a szomszédban 
lakó Gauruder l.orincnek József nevű 5 éves tia 
a szalmakazai mellett gyufával játszadoztak, mi
közben felgyújtották a kazal!. A gyermekek szü
leit gondatlanságért fül jelentettek.

- Elzüilött fazekasmester. < Mór András,
esákvári fazekas mester évek óta már csak az 
ivasnak élt. Mesterségét teljesen elhanyagolta és 
minden idejét a korcsmákban töltötte. Vadházas- 
sághan élt Szabó Juliannával, kinek saját háza 
van es ennek révén háziuri minőségben is sze
repelt. A napokban kifogyott minden pénzéből, 
szoinja azonban annál nagyobb volt. Hogy szen
vedélyét kielégíthesse, behatolt, távollévő lakójá
nak, Bogos Julianna zárt lakásába és szekrényé- 
bői ellopott 15 korona 8ü fillér készpénzt, azután 
elment Dornyi Zsuzsanna ottani cipészmesterné- 
hez és kicsalt két pár uj csizmát. A károsultak 
följelentésére megindult a nyomozás és a csen
dőrök nagyon érdeklődtek Odor holléte után, de 
Inába, Odor eltűnt. Az esetet följelentették a szé
kesfehérvári kir. ügyészségnél.

' A nevetés művészete. Gyakran a leg-
I szebb nő arca is, ha nevetésre nyílnak ajkai, 

rúttá válig. Ez a tapasztalat arra indított egy 
angol színészt, hogy könyvet Írjon a nevetésről. 
Ma a hölgyek nevetése — írja többek között a 
szerző - a rikácsolás és sikoltozás zűrzavaros 
keveréke. Bedig az intelligens hölgyek a kimért, 
mérsékelt nevetés jellemzi. Csak egy kis önmeg- 

| tartóztatás és megfigyelés kell ahhoz, hogy a 
nevetés úgy hangozzék, mint valami ezüstcsön- 
gettyii csöngése. Kétféle nevetés van; megesik 
az, hogy az ember puszta udvariasságból nevet. 
Ez a legkínosabb, mért ilyenkor kirí a hangu
latból a kényszerűség. Mégis akkor követik el 
a hölgyek az unesztétikus visszaéléseket, mikor 
a kacagás szívből fakad. Az udvariasságon ala
puló nevetésnél a hölgyek finom diplomáciával 
megmaradnak a kellő határok között, de mikor 
őszinték, minden nőiességüket elvesztik. Jó lenne, 
ha a nők szem előtt tartanák, hogy nem okvet
lenül szükséges minden alkalommal reklámot csi
nálni a fogpasztáknak, meg sokszor a — fogtech
nikusoknak is.
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—  Talált hulla. Iszkaszentgyörgy község 
határában tegnap reggel az országút melletti 
árokban egy férfihullát találtak. Az ismeretlen 
60—65 évesnek látszik ; ruhája szegény iparost 
sejtet a halottban. A vizsgálat megindult annak 
megállapítására, hogy kicsoda az illető. ^

Bor és must eladó Szelke családnál 
Nádor-utca 7.

Egy teljesen új, Schunda-féle pedálos 
cimbalom eladó. Tudakozódni Bástya-utca 
9. sz. a. lehet.

CIMBALOMOKTATAS. Glasz Izabella Orszá
gos Zeneakademiai növendék elvállal cimbalom
oktatást háznál és saját iakásán is. Sarló-u. 3.

4__________ __________ _________________ -

M e g h í v ó .

A bodajki keresztény hitelszövetkezet
f. é. okt. 8-án délután 5 órakor

a bodajki kath. kör. helyiségében
tartja

ÉVZÁRÓ KÖZGYŰLÉSÉT,
melyre a tagok tisztelettel meghivatnak.

Tárgy:
1. Az 1904—5. évi zárószámadásoknak az 

igazgatóság és felügyelő bizottság jelentése mellett 
való bemutatása. A felmentések megadása.

2. A kilépő 7 választmányi tag helyének 
betöltése.

3. Három tagú felügyelő bizottság választása.
4. Esetleges indítványok, ha szabályszerűen 

bejelentetnek.
Bodajk 1905. szept. 24.

Igazgatóság.

A bodajki keresztény hitelszövetkezet
Mérleg-számlája 1004— 5. jun. 30.

Letétek után kifizetett kamat . . . . 113 14
„ „ tőkésített kamat . . . . 718 80

Tartalék alap és oszt. számla kamata . . 76 35 76 35
Pénztárnok tiszteletdija................. 50 50
Házbér és szolga............................. 260 _
Fűtés világítás karbantartás . . . . 134 96
Nyomtatvány hirdetés................. 76 56 471 52
Szövetségi tagdíj................................. 10 10
Adók (2 év )............................. 371 14 371 14
Tartalék alapnak 2 0 $ ................. 157 19
Egvenleg mint nyereség..................... 646 81 804 —

2614 95
Bodajk 1905. julius 10-én.

Szentiványi Károly elnök, Lábady Mihály,

Ev eleién volt a szövetkezetnek 214 tagja 656 részbetéttel.

Pap Móric,

V A G Y O N kor. flll. kor. fill. T E H E R kor. fill. kor. fill.

Kötvényekben ............................................. 51105i 82 í 2. évtársulat múlt évi vagyona................. 8248 _
Készpénz . . . .  ..................................... 437 01 folyó évi betétei................. 1447 — 9695 —

Fogy. szövetkezeti részvények................ 50i — 2 3. évtársulat múlt évi vagyona................. 2438 80
folyó évi betétei................. 806 80 3245 60

3 4. évtársulat múlt évi vagyona................. 2916 20
folyó évi betétei . . . . . 1413 — 4329 20

4 5. évtársulat múlt évi vagyona................. 2426 40
folyó évi betétei................. 2150 60 4477 -

5 6. évtársulat folyó évi b e té te i................. 5444 40
6 Osztalék számla 11. évt.............................. 611 48

Ili...................................... 204 51
IV...................................... 261 08
V. „ ......................... 259 01 1336 08

7 Takarék betétek .......................................... 20553 59
év végén tőkésített kamatok . . . . 718 80 21272 39

8 Tartalék alap év végén kamattal . . . . 635 34
folyó évi 2 0 ? .......................................... 157 19 792 53

9 Jövő évet illető kam atok .......................... 353 02
10 Üzletrészek jövedelme:

II. évt. 180 á 0.57 . . . . 102 60
III. évt. 79 á .................. 45 03
IV. évt. 138 á „ . 79 66
V. évt. 222 á .................. 126 54
VI. évt. 514 á „ . . . . 292 98 646 81

51592 83 51592 83

Nyereség- és veszteség-sZ8trillája 1 9 0 4 - 5 .  j>jn. 30.

K l n D Á S kor. fill. kor. fill. B E V É T E L kor. fill. kor. fill.

Múlt évi folyó évet illető kamatok
Folyó évi kamatok.........................
Késedelmi „ .........................
Illetékek ..........................................

645
1613
201
154

2614 95

Kiss Lipót.

belépett 195 tag 
kilépett 8 „

514
37

Év végén felszámol 81 tag 180 részbetéttel. 
Felszámolás után marad 320 tag 953 részbetéttel.

Maradt 1905. jun. 30-án 401 tag 1133 részbetéttel.
Hogy ezen zárószámadások az üzletkönyvekkel egybehangzók, bizonyítjuk.

Fehér Sándor, Gábor János, Kis Pál, Ivanits Bognár János, Ivanits Bozori János, Ivanits József, Heqyi Imre Medve János, 
Rozsa György, Molly István, Schweighardt József, Varga István, Zahola Károly, Német Imre választmány.

Stocsek József, Mooró Mihály, Vlasek György felügyelő bizottság. 
Nyomatott az E gyházm egyei Könyvnyomdában, .Székesfehérvárott.
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